UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
Av. dos Portugueses, 1966, - Bairro Vila Bacanga, São Luís/MA, CEP 65080-805

Telefone: (98) 3272-8000 - https://www.ufma.br

Termo Aditivo nº 0564001/2023/FUMA/OEG/PPGT/UFMA/DIAD/PPGT/CAEC/PPGT

Processo nº 23115.003534/2022-10

TERMO ADITIVO

CONTRATO N° 56/2022 - SICON

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 56/2022 - SICON, QUE FAZEM ENTRE SI
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO E A EMPRESA OPEN SOLUÇÕES
TRIBUTÁRIAS LTDA.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - UFMA, com sede na Avenida dos
Portugueses, n° 1966, Bacanga, Edifício Castelo Branco, CEP: 65080-805, na cidade de São
Luís/MA, inscrito no CNPJ sob o nº 06.279.103/0001-19, neste ato representado pelo Magnífico
Reitor NATALINO SALGADO FILHO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 06 de novembro de
2019, publicado no Diário Oficial da União (DOU), Edição nº 216, Seção 2, página 1, de 07 de
novembro de 2019, inscrito no CPF nº ***.954.943-**, portador da Carteira de Identidade nº
0***18/SSP-MA, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto nº
1.171, de 22/06/1994, publicada em 04/10/2011, doravante denominado simplesmente
CONTRATANTE, e a empresa OPEN SOLUÇÕES TRIBUTÁRIAS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o
n º 09.094.300/0001-51, sediada na Rua Edísio Pondé, nº 353, Edifício Empresarial Tancredo
Neves, Cj. 909, Stiep - Salvador/BA, representado por ALEXANDRE MARQUES ANDRADE
LEMOS, portador da Carteira de Identidade nº 6******80 – SSP/BA, e CPF nº ***.561.105-** ,
conforme atos constitutivos da empresa, doravante designada CONTRATADA , tendo em vista o
que consta no Processo nº 23115.003534/2022-10 e em observância às disposições da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, e da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26 de maio de
2017, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 56/2022 - SICON, mediante as
cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1.1. PRORROGAR o prazo da vigência do Contrato nº 56/2022 - SICON, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 10/06/2023 a 10/06/2024, nos termos do art.
57, (II), da Lei n.º 8.666, de 1993.

1.1.2. Para efeito de análise geral dos quantitativos deste contrato temos:

Termo Aditivo I (0564001)         SEI 23115.003534/2022-10 / pg. 1

Instrumento Contratual Vigência Valor do Contrato
Atualizado

Contrato nº 56/2022 - SICON 12 meses – 10/06/2022 a
10/06/2023

R$ 10.788,00

Termo Aditivo I (prorrogação) 12 meses – 10/06/2023 a
10/06/2024

R$ 10.788,00

ATUAL 24 meses R$ 10.788,00

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. O valor da presente contratação é de R$ 10.788,00 (dez mil, setecentos e oitenta e oito
mil reais).

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos
consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Fonte de Recursos: 1000000000;

Programa de Trabalho: 170156;

3.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos
próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de
cada exercício financeiro.

4. CLÁUSULA QUARTA - RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não
contrariem o presente termo aditivo.

5. CLÁUSULA QUINTA – PUBLICAÇÃO

5.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no
Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666,
de 1993.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai assinado eletronicamente
pelos contraentes, depois de lido e achado em ordem.

NATALINO SALGADO FILHO
Representante da Contratante

ALEXANDRE MARQUES ANDRADE LEMOS
Representante da Contratada

Termo Aditivo I (0564001)         SEI 23115.003534/2022-10 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE MARQUES ANDRADE LEMOS , Usuário
Externo, em 05/05/2023, às 14:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por NATALINO SALGADO FILHO, Reitor(a), em
10/05/2023, às 09:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 0564001 e o código CRC AAA9A3AD.

Referência: Processo nº 23115.003534/2022-10 SEI nº 0564001

Termo Aditivo I (0564001)         SEI 23115.003534/2022-10 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufma.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023051200078

78

Nº 90, sexta-feira, 12 de maio de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2023

Forma vencedoras desta licitação as seguintes empresas: ORBITAL PRODUTOS
PARA LABORATORIOS LTDA-ME inscrita no CNPJ 71.443.667/0001-07 para oitem 86; REY-GLASS
COMERCIAL E SERVICOS EIRELI-EPP inscrita no CNPJ 04.345.762/0001-80 para o item 50;
CALIBRY METROLOGIA COMERCIO E CALIBRACAO LTDA-ME inscrita no CNPJ 11.227.424/0001-
00 para os itens 16,23,29,37,41,44,56,82,95,100; CHEMIFLEX QUIMICA FINA LTDA inscrita no
CNPJ 15.CNPJ 15.365.114/0001-02 para os itens
1,2,3,6,8,10,15,18,19,20,22,27,28,30,31,33,35,36,38,40,43,45,46,47,53,54,59,60,62,71,
78,89,93,96,99,104,108,110,112; SOLABOR PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA inscrita no
CNPJ 45.812.327/0001-04 paraos itens
13,14,21,25,26,32,34,48,49,52,57,58,63,66,68,69,70,72,73,75,76,77,79,81,83,85,87,88,90,92,
94,103,105,106,107,109,111; SCIAVICCO COMERCIO E INDUSTRIA LTDA-EPP inscrita no CNPJ
23.747.090/0001-84 para os itens 24,39,61,64,67,101; IMPORBIO-COMERCIAL IMPORTADORA
CIENTIFICA LTDA inscrita no CNPJ 05.696.029/0001-73 para os itens 9,11,17,42,80,97; FRFA
PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA inscrita no CNPJ 48.982.775/0001-36para os itens 4,7;
GENESIS QUIMICA LTDA inscrita no CNPJ 46.900.546/0001-08 para o item 84; JOSE DANTAS
DINIZ FILHO inscrita no CNPJ 22.077.847/0001-07 para o item 65; LUDWIG
BIOTECNOLOGIALTDA-ME inscrita no CNPJ 01.151.850/0001-53 para o item 98. Foram desertos
ou fracassados os itens 5,12,51,55,74,91,102. Vigência da Ata de Registro de Preços até
10/05/2024.

JULIANA CLARA SIMIONI WIETHOLTER
Pregoeira

(SIDEC - 11/05/2023) 154502-26350-2023NE800000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 154041

Número do Contrato: 69/2022.
Nº Processo: 23115.011359/2022-34.
Dispensa. Nº 13/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARAN H AO.
Contratado: 07.060.718/0001-12 - FUNDACAO SOUSANDRADE DE APOIO AO DESENVOL DA
UFMA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de
vigência do contrato nº 69/2022/fuma/oeg/ppgt/ufma/dcc/ppgt.. Vigência: 09/05/2023 a
30/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 250.000,00. Data de Assinatura:
09/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 09/05/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 154041

Número do Contrato: 56/2022.
Nº Processo: 23115.003534/2022-10.
Inexigibilidade. Nº 4/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHAO. Contratado: 09.094.300/0001-51 - OPEN TREINAMENTOS EMPRESARIAIS E
EDITORA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do Contrato nº 56/2022 - SICON, por
12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 10/06/2023 a 10/06/2024,
nos termos do Art. 57, (II), da Lei n.º 8.666, de 1993. Vigência: 10/06/2023 a 10/06/2024.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 10.788,00. Data de Assinatura: 10/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 10/05/2023).

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 0557511/2023 PROCESSO N.º 23115.005248/2023-70. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: ANTÔNIO HIGOR GUSMÃO DOS SANTOS. OBJETIVO:
Prorrogar por mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 165/2022 -
GAB/REIT. DATA DA ASSINATURA: 05 de maio de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 0557243/2023 PROCESSO N.º 23115.008473/2023-68. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: MAYANE CRISTINA PEREIRA MARQUES. OBJETIVO:
Prorrogar por mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 315/2021 -
GAB/REIT. DATA DA ASSINATURA: 03 de maio de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 0559708/2023 PROCESSO N.º 23115.010956/2022-41. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: FRANKLIN DOUGLAS FERREIRA. OBJETIVO: Prorrogar por
mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 316/2021 -GAB/REIT. DATA
DA ASSINATURA: 05 de maio de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO

CPSPS N.º 147/2023 PROCESSO N.º 23115.006741/2023-15. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: MARCUS VINICIUS DE SOUSA LOPES. Objetivo:
Ministrar aulas como Professor Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor
Adjunto. PRAZO DE VIGÊNCIA: vigerá a partir do início de suas atividades, está limitado
ao prazo de 6 (seis) meses, com possibilidade de renovação de 6 em 6 meses, não
podendo exceder a 24 (vinte e quatro) meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 11
de maio de 2023.

EDITAL Nº 171, DE 11 DE MAIO DE 2023

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão, no uso da competência que lhe foi delegada, e de acordo com o Artigo 39 da Resolução
no. 120 - CONSUN, de 04 de novembro de 2009, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado DEFINITIVO do Concurso Público para provimento de Cargos da
Carreira do Magistério Superior, aberto por meio do Edital nº 100/2022-PROGEP e homologado pelo respectivo Conselho de Centro.

1. Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia - CCSST - Campus de Imperatriz
1.1 Coordenação do Curso de Medicina

. Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)

. Ciências da Saúde / Enfermagem Assistente A Euzamar de Araújo Silva Santana- 1º Lugar
Lorrany Fontenele Moraes da Silva- 2º lugar
Karyne Gleyce Zemf Oliveira- 3º lugar

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA

EDITAL Nº 172, DE 11 DE MAIO DE 2023

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, a retificação do
Edital nº 120/2023-PROGEP, publicado no DOU nº64, de 03 de abril de 2023, seção 3, páginas 72 a 79, conforme a seguir:

1 - Alterar o subitem 3.1.1 do citado Edital, que passará a ter a seguinte redação:
3 - DAS VAGAS:
3.1.1 São Luís

. Cargo/Área - Nível de classificação Total Ampla
Concorrência

Candidatos com deficiência Cotas
(Lei nº
12.990/2014)

. Assistente em Administração - Nível D 5 3 1 1

. Auditor - Nível E 1 1 * **

. Contador- Nível E 1 1 * **

. Engenheiro de Segurança do Trabalho- Nível E 1 1 * **

. Nutricionista - Nível E 1 1 * **

. Analista de Tecnologia da Informação - Nível E 5 3 1 1

. Técnico em Assuntos Educacionais - Nível E 8 5 1 2

. Pedagogo - Nível E 1 1 * **

(*) Não há reserva de vagas para candidato com deficiência para provimento imediato em razão do quantitativo de vaga oferecido.
(**) Não há reserva de vagas para cotistas para provimento imediato em razão do quantitativo de vaga oferecido.
2 - Alterar o subitem 9.13 do citado Edital, que passará a ter a seguinte redação:
9.13 - A classificação dos candidatos aprovados obedecerá às disposições contidas no Art. 39, Anexo II, do Decreto N° 9.739/2019.

. Cargo/Área - Nível de classificação - Campus Total Ampla
Concorrência

Candidatos com deficiência Cotas
(Lei nº
12.990/2014)

. Analista de Tecnologia da Informação - Nível E - São Luís 22 16 2 4

. Auditor - Nível E - São Luís 5 3 1 1

. Assistente em Administração - Nível D - São Luís 22 16 2 4

. Assistente em Administração - Nível D - Pinheiro 18 13 1 4

. Assistente em Administração - Nível D - Balsas 5 3 1 1

. Assistente Social - Nível E - Chapadinha 5 3 1 1

. Contador- Nível E - São Luís 5 3 1 1

. Engenheiro de Segurança do Trabalho- Nível E - São Luís 5 3 1 1

. Farmacêutico-Bioquímico - Nível E - Imperatriz 5 3 1 1

. Nutricionista - Nível E - São Luís 5 3 1 1

. Pedagogo - Nível E - São Luís 5 3 1 1

. Técnico em Assuntos Educacionais - Nível E - São Luís 32 24 2 6

. Técnico em Assuntos Educacionais - Nível E - Bacabal 5 3 1 1

. Técnico de Laboratório-Área: Anatomia - Nível D - Pinheiro 5 3 1 1

. Técnico de Laboratório-Área: Análises Clínicas - Nível D - Pinheiro 5 3 1 1

. Técnico de Laboratório-Área: Biotério - Nível D - Pinheiro 5 3 1 1

. Técnico de Laboratório-Área: Histologia - Nível D - Pinheiro 5 3 1 1

. Técnico de Laboratório-Área: Anatomia - Nível D - Imperatriz 5 3 1 1

. Técnico de Laboratório-Área: Alimentos - Nível D - Imperatriz 5 3 1 1

. Técnico de Laboratório-Área: Biologia - Nível D - Grajaú 5 3 1 1

3 - Os demais itens do Edital PROGEP n° 120/2023 permanecem inalterados.
Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação.

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA

Publicação DOU (0576785)         SEI 23115.003534/2022-10 / pg. 4

	Termo Aditivo I (0564001)
	Publicação DOU (0576785)